
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului

(asigurarea cu bilete de tratament sanatorial
a unor categorii de populaţie)

 
nr. 562  din  07.08.2024

 
Monitorul Oficial nr.370-372/701 din 27.08.2024

 
* * *

În temeiul art.15 alin.(1) lit.g) din Legea nr.190/2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2003, nr.84-86, art.392), cu modificările ulterioare, al art.15 alin.(3) din Legea 
nr.289/2004 privind indemnizaţiile pentru incapacitatea temporară de muncă şi alte prestaţii de asigurări 
sociale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.168-170, art.773), cu modificările ulterioare, 
precum şi al Legii nr.909/1992 privind protecţia socială a cetăţenilor care au avut de suferit de pe urma 
catastrofei de la Cernobîl (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.80-82, art.413), 
cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei băneşti în locul biletelor 

de tratament sanatorial gratuit persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.868/2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.138-146, art.1067), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. pe tot parcursul textului, textul „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale”, la orice formă 
gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale”, la forma gramaticală 
corespunzătoare;

1.2. punctul 3 se completează cu textul „ , în baza informaţiilor puse la dispoziţie, în regim 
automatizat, prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), de către Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale, Agenţia Servicii Publice şi Consiliul Naţional pentru Determinarea Dizabilităţii şi 
Capacităţii de Muncă”;

1.3. la punctul 4, textul „ , ce va fi stabilită începând cu data publicării prezentului Regulament” se 
exclude;

1.4. la punctul 6, alineatul întâi se completează cu textul „Cererea se depune la Casa Naţională de 
Asigurări Sociale/casa teritorială de asigurări sociale de la locul de domiciliu al solicitantului sau în mod 
electronic prin intermediul portalului guvernamental al serviciilor publice (www.servicii.gov.md) ori al site-
ului web oficial al Casei Naţionale de Asigurări Sociale (www.cnas.gov.md).

Cererea se depune conform modelului stabilit de Casa Naţională de Asigurări Sociale.”;
1.5. se completează cu punctul 61 cu următorul cuprins:
„61. Cererile pentru stabilirea compensaţiei băneşti cetăţenilor Republicii Moldova domiciliaţi în 

localităţile din stânga Nistrului se depun în mod electronic prin intermediul portalului guvernamental al 
serviciilor publice (www.servicii.gov.md) sau al site-ului web oficial al Casei Naţionale de Asigurări 
Sociale (www.cnas.gov.md) ori la casele teritoriale de asigurări sociale, după cum urmează:

1) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Rezina – cetăţenii din raioanele Rîbniţa şi Camenca;
2) la secţia Dubăsari din cadrul Casei Teritoriale de Asigurări Sociale Criuleni – cetăţenii din 

raioanele Dubăsari şi Grigoriopol;
3) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Anenii Noi – cetăţenii din municipiile Tiraspol şi Bender;
4) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Căuşeni – cetăţenii din raionul Slobozia.”;

https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/5520
https://moldlex.md/lexact/5520
https://moldlex.md/lexact/7625
https://moldlex.md/lexact/19219
https://moldlex.md/lexact/19219
http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md
http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md


1.6. punctul 7 va avea următorul cuprins:
„7. La cererea pentru stabilirea compensaţiei băneşti se anexează:
1) copia legitimaţiei de veteran, eliberată de organele corespunzătoare;
2) originalul certificatului prin care se confirmă că solicitantul nu a beneficiat de bilet de tratament în 

ultimii doi ani – în cazul persoanelor specificate în punctul 61.
Datele din buletinul de identitate care confirmă cetăţenia Republicii Moldova se obţin prin schimbul 

de date cu resursele informaţionale ale Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul platformei de 
interoperabilitate (MConnect).

Datele din certificatul care confirmă că dizabilitatea a fost cauzată de serviciul militar sau special şi, 
după caz, datele din concluzia expertizei medico-legale privind stabilirea legăturii cauzale a schilodirilor 
(rănilor, traumelor, contuziilor) şi a maladiilor (afecţiunilor) cu îndeplinirea obligaţiilor serviciului militar 
sau special se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Consiliului Naţional pentru 
Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate 
(MConnect).

Datele care confirmă că solicitantul a beneficiat/nu a beneficiat de bilet de tratament în ultimii doi 
ani se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).”;

1.7. se completează cu punctele 71-75 cu următorul cuprins:
„71. Cererea electronică se completează şi se transmite accesând serviciul „e-Cerere”, disponibil 

pe portalul guvernamental al serviciilor publice (www.servicii.gov.md) sau pe site-ul web oficial al Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale (www.cnas.gov.md).

72. Dacă în urma depunerii cererii în mod electronic se constată lipsa unor date necesare pentru 
stabilirea compensaţiei băneşti, Casa Naţională de Asigurări Sociale/casa teritorială de asigurări sociale 
informează solicitantul, în scris, cu indicarea acestui fapt.

73. Solicitantul are dreptul să prezinte personal, în termen de 10 zile calendaristice de la data 
informării, actele care lipsesc, în caz contrar, Casa Naţională de Asigurări Sociale/casa teritorială de 
asigurări sociale respinge cererea privind acordarea compensaţiei băneşti. În acest caz, în termen de 10 
zile calendaristice de la data respingerii cererii, solicitantului i se comunică, în scris, motivul respingerii.

74. În cazul în care cererea electronică este acceptată, aceasta se prelucrează automat în sistemul 
informaţional al Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

75. La depunerea în mod electronic a cererii pentru stabilirea compensaţiei băneşti, se consideră 
că solicitantul şi-a manifestat acordul cu privire la prelucrarea datelor sale cu caracter personal.”;

1.8. punctul 8 va avea următorul cuprins:
„8. Mărimea compensaţiei se calculează în baza preţului mediu al unui bilet estimat ca produsul 

dintre costul mediu al biletelor achiziţionate în fiecare din doi ani calendaristici precedenţi anului de 
gestiune, pentru care urmează să fie achitată compensaţia şi se stabileşte anual, prin ordin intern, de 
către Casa Naţională de Asigurări Sociale.”;

1.9. se completează cu punctul 22 cu următorul cuprins:
„22. Solicitantul este responsabil de utilizarea corectă a serviciului „e-Cerere”, în conformitate cu 

prezentul Regulament şi cu ghidul de utilizare plasat în cadrul serviciului”.
 
2. Hotărârea Guvernului nr.1152/2008 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

asigurare cu bilete gratuite de tratament în instituţiile balneosanatoriale şi de plată a compensaţiei 
băneşti, în schimbul biletelor, persoanelor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl şi 
colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au devenit 
persoane cu dizabilităţi (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.187-188, art.1156), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

2.1. la punctul 2 din hotărâre, textul „Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se 
substituie cu cuvintele „Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale şi Ministerului Sănătăţii”;

2.2. în Regulament:
2.2.1. punctul 1 va avea următorul cuprins:

http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md
https://moldlex.md/lexact/15774


„1. Dreptul la asigurare anuală cu bilete gratuite de tratament (în cazul indicaţiilor medicale) în 
instituţii balneosanatoriale (în continuare – bilet), iar în cazul în care nu există posibilitatea acordării 
biletelor sau există contraindicaţii medicale privind tratamentul balneosanatorial, conform Concluziei 
medicale (model aprobat de Ministerul Sănătăţii) eliberate în baza înscrierilor din Fişa medicală a 
bolnavului de ambulatoriu (Formular nr.025/e) – de a primi o compensaţie bănească în mărimea costului 
mediu al biletului (în continuare – compensaţie), îl au cetăţenii Republicii Moldova care locuiesc pe 
teritoriul Republicii Moldova, precum şi cetăţenii altor state, stabiliţi cu domiciliul permanent în Republica 
Moldova, conform acordurilor interstatale, încadraţi în categoriile menţionate la punctele 2-6, în baza 
informaţiilor puse la dispoziţie, în regim automatizat, prin intermediul platformei de interoperabilitate 
(MConnect) de către Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, Agenţia Servicii Publice şi Consiliul Naţional 
pentru Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă.”;

2.2.2. la punctul 9 litera a), textul „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie cu 
cuvintele „Ministerul Sănătăţii”;

2.2.3. punctul 10 va avea următorul cuprins:
„10. Anual, până la data de 25 ianuarie, persoanele menţionate la punctele 2, 3, 4 şi 6 depun o 

cerere pentru a beneficia de bilete de tratament sanatorial la Casa Teritorială de Asigurări Sociale de la 
locul de domiciliu al solicitantului (în continuare – CTAS) sau, în mod electronic, prin intermediul 
portalului guvernamental al serviciilor publice (www.servicii.gov.md) sau al site-ului web oficial al CNAS 
(www.cnas.gov.md). Cererea se depune conform modelului stabilit de CNAS.

La cererea depusă la CTAS se anexează următoarele acte:
a) copia legitimaţiei de participant la lichidarea consecinţelor avariei de la Cernobîl sau la alte 

experienţe nucleare, avarii cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor acestora la obiectivele atomice civile 
sau militare;

b) originalul adeverinţei pentru primirea biletului de tratament (Formularul nr.070/e).
Datele din buletinul de identitate se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale 

Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).
Datele din certificatul ce confirmă că dizabilitatea este cauzată de avaria de la Cernobîl sau 

experienţele nucleare, avariile cu radiaţie ionizată şi consecinţele la obiectivele atomice civile sau militare 
se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Consiliului Naţional pentru Determinarea 
Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).

Pentru a beneficia de bilete, persoanele menţionate în punctul 5, anual, până la data de 25 
ianuarie, depun o cerere, după caz, la instituţia prestatoare de servicii medicale în a cărei evidenţă se 
află, la CTAS sau în mod electronic prin intermediul portalului guvernamental al serviciilor publice 
(www.servicii.gov.md) sau al site-ul web oficial al CNAS (www.cnas.gov.md).

La cererea depusă la instituţia prestatoare de servicii medicale, conform modelului aprobat de către 
Ministerul Sănătăţii, se anexează:

a) originalul şi copia certificatului de naştere al copilului;
b) originalul şi copia legitimaţiei de participant la lichidarea consecinţelor avariei de la Cernobîl al 

părintelui;
c) originalul adeverinţei pentru acordarea biletului (Formularul nr.070/e), eliberat de către medicul 

de familie, cu recomandări privind profilul instituţiei de reabilitare/recuperare.
Originalele documentelor specificate la subpunctele a) şi b) se restituie solicitantului după 

confruntarea acestora cu copiile.
La cererea depusă la CTAS, conform modelului stabilit de CNAS, se anexează:
a) originalul adeverinţei pentru primirea biletului (Formularul nr.070/e);
b) copia legitimaţiei de participant la lichidarea consecinţelor avariei de la Cernobîl sau 

experienţelor nucleare, avariilor cu radiaţie ionizantă şi a consecinţelor acestora la obiectivele atomice 
civile sau militare, al părintelui.

Datele din certificatul de naştere al copilului se obţin prin schimbul de date cu resursele 
informaţionale ale Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate 
(MConnect).”;

http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md
http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md


2.2.4. la punctul 11, textul „Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie cu 
cuvintele „Ministerului Sănătăţii”;

2.2.5. la punctul 19, textul „conform anexei nr.2 la prezentul Regulament” se substituie cu textul 
„conform modelului stabilit de CNAS”, iar cuvântul „procurii” se substituie cu cuvintele „facturii fiscale”;

2.2.6. se completează cu punctul 191 cu următorul cuprins:
„191. La eliberarea biletului persoanelor menţionate la punctele 2-6, specialistul CTAS de la locul 

de domiciliu verifică dacă anterior solicitantul nu a beneficiat de astfel de bilet, în baza informaţiei 
obţinute prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, 
realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).”;

2.2.7. la punctul 20, textul „Secţia/Direcţia asistenţă socială şi protecţie a familiei” se substituie cu 
cuvintele „structura teritorială de asistenţă socială”;

2.2.8. la punctul 21, în ambele cazuri, textul „Ministerului Sănătăţii Muncii şi Protecţiei Sociale” se 
substituie cu cuvintele „Ministerului Sănătăţii”;

2.2.9. punctul 25 se abrogă;
2.2.10. punctul 26 va avea următorul cuprins:
„26. Pentru a beneficia de compensaţie, persoanele specificate la punctele 2-6, în cazul în care nu 

a fost posibilă procurarea şi/sau acordarea biletului conform profilului instituţiei balneosanatoriale 
recomandate sau există contraindicaţii medicale privind tratamentul balneosanatorial, conform Concluziei 
medicale (model aprobat de Ministerul Sănătăţii) eliberate în baza înscrierilor din Fişa medicală a 
bolnavului de ambulatoriu (Formular nr.025/e) sau din Carnetul de dezvoltare a copilului (Formular 
nr.112/e), după caz, trebuie să depună, până la data de 31 decembrie a anului corespunzător, la CTAS 
de la locul de domiciliu al solicitantului sau în mod electronic, prin portalul guvernamental al serviciilor 
publice (www.servicii.gov.md) sau prin site-ul web oficial al CNAS (www.cnas.gov.md), cererea de 
acordare a compensaţiei, conform modelului stabilit de CNAS.

La cerere se anexează următoarele acte:
1) originalul confirmării privind imposibilitatea acordării biletului pentru anul respectiv, eliberată de 

instituţia prestatoare de servicii medicale în a căror evidenţă se află persoana sau Concluzia medicală 
(model aprobat de Ministerul Sănătăţii), eliberată în baza înscrierilor din Carnetul de dezvoltare al 
copilului (Formular nr.112/e), referitor la starea sănătăţii copilului, inclusiv cu indicarea contraindicaţiilor 
la tratament de reabilitare/recuperare – în cazul copiilor;

2) originalul Concluziei medicale, conform modelului aprobat de Ministerul Sănătăţii, eliberată în 
baza înscrierilor din Fişa medicală a bolnavului de ambulatoriu (Formular nr.025/e), în cazul în care 
solicitantul are contraindicaţii medicale la tratamentul balneosanatorial – în cazul adulţilor;

3) copia legitimaţiei de participant la lichidarea consecinţelor avariei de la Cernobîl sau 
experienţelor nucleare, avariilor cu radiaţie ionizantă şi a consecinţelor acestora la obiectivele atomice 
civile sau militare a solicitantului sau a părintelui, în cazul copiilor.

Datele din buletinul de identitate se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale 
Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), în cazul 
adulţilor.

Datele din certificatul de naştere se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale 
Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), în cazul 
copiilor.”;

2.2.11. punctul 27 se abrogă;
2.2.12. punctul 28 va avea următorul cuprins:
„28. Compensaţia pentru persoanele menţionate în punctele 2, 3, 4 şi 6 se calculează ca preţ 

mediu al unui bilet estimat din media costului biletelor propuse în ofertele de preţ pentru serviciile de 
tratament balneosanatorial a persoanelor adulte, prezentate de către instituţiile balneosanatoriale în anul 
în curs, în baza solicitărilor CNAS.

Compensaţia pentru persoanele menţionate în punctul 5 se calculează în baza grilei de vârste a 
copiilor (de la 4 ani până la 7 ani, de la 7 ani până la 14 ani, de la 14 ani până la 18 ani), ca preţ mediu al 
unui bilet, estimat din media costului biletelor propuse în ofertele de preţ pentru serviciile de tratament 

http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md


balneosanatorial, prezentate de către instituţiile balneosanatoriale în anul în curs, în baza solicitărilor 
CNAS.

Cuantumul compensaţiei se aprobă anual, de către CNAS, prin ordin intern.”;
2.2.13. la punctul 30, textul „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Sănătăţii sau de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale”;
2.2.14. se completează cu capitolul IV1 cu următorul cuprins:
 

„IV1. MODUL DE DEPUNERE A CERERII ELECTRONICE
332. Cererea electronică pentru acordarea biletului sau stabilirea compensaţiei băneşti se 

completează şi se transmite accesând serviciul „e-Cerere”, disponibil pe portalul guvernamental al 
serviciilor publice (www.servicii.gov.md) sau pe site-ul web oficial al CNAS (www.cnas.gov.md).

333. Dacă în urma depunerii cererii în mod electronic se constată lipsa datelor necesare pentru 
acordarea biletului, CNAS/CTAS informează solicitantul în scris, cu indicarea acestui fapt. Solicitantul are 
dreptul să prezinte personal, în termen de 10 zile calendaristice de la data informării, actele care lipsesc, 
în caz contrar, CNAS/CTAS respinge cererea privind acordarea biletului sau stabilirea compensaţiei 
băneşti. În acest caz, în termen de 10 zile calendaristice de la data respingerii cererii, solicitantului i se 
comunică, în scris, motivul respingerii.

334. În cazul în care cererea electronică pentru acordarea biletului sau stabilirea compensaţiei 
băneşti este acceptată, aceasta se prelucrează automat în sistemul informaţional al CNAS.

335. La depunerea în mod electronic a cererii pentru acordarea biletului sau stabilirea compensaţiei 
băneşti se consideră că solicitantul şi-a manifestat acordul cu privire la prelucrarea datelor sale cu 
caracter personal.”;

2.2.15. punctul 38 se abrogă;
2.2.16. punctul 431 va avea următorul cuprins:
„431. Responsabilitatea privind întocmirea corectă a adeverinţei pentru primirea biletului 

(Formularul nr.070/e), a confirmării privind imposibilitatea acordării biletului pentru anul respectiv sau a 
Concluziei medicale (model aprobat de Ministerul Sănătăţii) se pune în sarcina instituţiilor prestatoare de 
servicii medicale.”;

2.2.17. punctul 44:
la alineatul întâi, textul „Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie cu cuvintele 

„Ministerului Sănătăţii”, iar textul „instituţiilor medico-sanitare” se substituie cu cuvintele „instituţiilor 
prestatoare de servicii medicale”;

la alineatul al doilea, cuvintele „Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie cu 
cuvintele „Ministerului Sănătăţii”, iar textul „instituţiile medico-sanitare de asistenţă medicală primară” se 
substituie cu cuvintele „instituţiile prestatoare de servicii medicale”;

2.2.18. punctul 45 va avea următorul cuprins:
„45. Solicitantul este responsabil de utilizarea corectă a serviciului „e-Cerere”, în conformitate cu 

prezentul Regulament şi cu ghidul de utilizare plasat în cadrul serviciului.”;
2.2.19. anexa nr.2 se abrogă.
 
3. Regulamentul privind condiţiile, modul de asigurare, evidenţă şi distribuire a biletelor de 

tratament sanatorial acordate veteranilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.190/2010 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.39-40, art.252), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

3.1. pe tot parcursul textului Regulamentului, textul „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale”, la 
forma gramaticală corespunzătoare”;

3.2. punctul 3 va avea următorul cuprins:
„3. Biletele de tratament sanatorial se acordă veteranilor în centrele de reabilitare ale Ministerului 

Muncii şi Protecţiei Sociale şi în alte instituţii de acest tip, în baza informaţiilor puse la dispoziţie, în regim 
automatizat, prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect) de către Ministerul Muncii şi 

http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md
https://moldlex.md/lexact/14763


Protecţiei Sociale, Agenţia Servicii Publice, Serviciul Fiscal de Stat şi Consiliul Naţional pentru 
Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă.

Biletele de tratament se procură conform legislaţiei cu privire la achiziţiile publice, potrivit 
specializării staţiunilor balneosanatoriale şi a altor instituţii de profil, ţinând cont de structura nozologică a 
morbidităţii beneficiarilor şi indicaţiile medicale pentru tratament.”;

3.3. în punctul 5 la literele b)-g), după cuvintele „o dată la trei ani” se introduce textul „ , în limitele 
mijloacelor financiare destinate pentru tratamentul sanatorial al veteranilor, incluse în transferurile 
bugetului de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat”;

3.4. la punctul 6, enunţul al doilea va avea următorul cuprins: „Confirmarea faptului că în ultimii trei 
ani, iar în cazul persoanelor specificate în pct.5, care au pneumofibroze drept consecinţă a COVID-19, în 
primele 9 luni după boală, solicitantul nu a beneficiat de bilet de tratament sanatorial se realizează prin 
schimbul de date cu Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale prin intermediul platformei de interoperabilitate 
(MConnect)”;

3.5. punctul 7 va avea următorul cuprins:
„7. Pentru a beneficia de bilet de tratament sanatorial, persoanele indicate în pct.2 lit.a) şi b) depun 

o cerere, pentru a fi luate în evidenţă, la CTAS de la locul de domiciliu al solicitantului sau în mod 
electronic prin intermediul portalului guvernamental al serviciilor publice (www.servicii.gov.md), ori prin 
site-ul web oficial al CNAS (www.cnas.gov.md), iar persoanele indicate în pct.2 lit.c) depun o cerere la 
CNAS sau în mod electronic prin intermediul portalului guvernamental al serviciilor publice 
(www.servicii.gov.md), ori prin site-ul web oficial al CNAS (www.cnas.gov.md).

Cererea se depune conform modelului stabilit de CNAS.”;
3.6. se completează cu punctul 71 cu următorul cuprins:
„71. Pentru a beneficia de bilet de tratament sanatorial, cetăţenii Republicii Moldova, domiciliaţi în 

localităţile din stânga Nistrului, depun o cerere în mod electronic prin intermediul portalului 
guvernamental al serviciilor publice (www.servicii.gov.md) sau al site-ului web oficial al CNAS 
(www.cnas.gov.md), ori la CTAS, pentru a fi luaţi în evidenţă, după cum urmează:

a) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Rezina – persoanele din raioanele Rîbniţa şi Camenca;
b) la secţia Dubăsari din cadrul Casei Teritoriale de Asigurări Sociale Criuleni – cetăţenii din 

raioanele Dubăsari şi Grigoriopol;
c) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Anenii Noi – persoanele din municipiile Tiraspol şi 

Bender;
d) la Casa Teritorială de Asigurări Sociale Căuşeni – persoanele din raionul Slobozia.”;
3.7. punctul 8 va avea următorul cuprins:
„8. La cererea depusă la CNAS/CTAS de la locul de domiciliu al solicitantului se anexează 

următoarele acte:
a) copia legitimaţiei de veteran sau participant la război;
b) originalul adeverinţei pentru primirea biletului de tratament (Formularul nr.070/e, după caz, 

Formularul nr.027/e, Formularul nr.003/e-2012 sau Formularul nr.025/e);
c) originalul certificatului prin care se confirmă că solicitantul nu a beneficiat de bilet de tratament în 

ultimii trei ani – în cazul persoanelor specificate în pct.71.
Datele din buletinul de identitate, care confirmă cetăţenia Republicii Moldova, se obţin prin 

schimbul de date cu resursele informaţionale ale Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul 
platformei de interoperabilitate (MConnect).

Datele din certificatul care confirmă că dizabilitatea a fost cauzată de serviciul militar sau special şi, 
după caz, datele din concluzia expertizei medico-legale privind stabilirea legăturii cauzale a schilodirilor 
(rănilor, traumelor, contuziilor) şi a maladiilor (afecţiunilor) cu îndeplinirea obligaţiilor serviciului militar 
sau special se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Consiliului Naţional pentru 
Determinarea Dizabilităţii şi Capacităţii de Muncă, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate 
(MConnect).

Datele care confirmă că solicitantul a beneficiat/nu a beneficiat de bilet de tratament în ultimii trei 
ani se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Ministerului Muncii şi Protecţiei 

http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md
http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md
http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md


Sociale, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).
Datele din extrasul din contul personal de asigurări sociale, care atestă că solicitantul nu este 

persoană angajată, se obţin din sistemul informaţional al CNAS.
Suplimentar, în cazul în care datele din actele respective nu sunt puse la dispoziţie şi nu pot fi 

consumate prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect), la cerere se anexează, după 
caz, următoarele acte:

a) copia legitimaţiei de veteran şi a documentului care confirmă existenţa ordinelor şi a medaliilor, 
actul ce atestă vechimea în muncă de 35 de ani pentru femei şi 40 de ani pentru bărbaţi – în cazul 
veteranilor muncii;

b) copia legitimaţiei de veteran şi/sau a documentului care confirmă existenţa ordinelor şi a 
medaliilor – în cazul veteranilor serviciului militar, veteranilor organelor afacerilor interne, ai Centrului 
Naţional Anticorupţie, ai organelor securităţii statului şi ai sistemului administraţiei penitenciare;

c) copiile certificatului de căsătorie sau actele de stare civilă care confirmă statutul de soţ 
supravieţuitor, ale certificatului de deces al participanţilor la cel de-al Doilea Război Mondial sau la 
acţiuni de luptă în timp de pace din rândurile militarilor căzuţi la datorie, precum şi soţii supravieţuitori ai 
persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului decedate, care se aflau în relaţii de căsătorie cu aceste 
persoane la data decesului lor, în cazul soţilor supravieţuitori;

d) originalul certificatului de studii – în cazul copiilor persoanelor cu dizabilităţi de pe urma 
războiului decedate, până la atingerea vârstei de 18 ani sau după atingerea acestei vârste, dacă sunt 
înmatriculaţi la studii cu forma de învăţământ cu frecvenţă, până la terminarea studiilor, însă cel mult 
până la atingerea vârstei de 23 de ani.”;

3.8. se completează cu punctele 81 – 84 cu următorul cuprins:
„81. Cererea electronică se completează şi se transmite accesând serviciul „e-Cerere”, disponibil 

pe portalul guvernamental al serviciilor publice (www.servicii.gov.md) sau pe site-ul web oficial al CNAS 
(www.cnas.gov.md).

82. Dacă în urma depunerii cererii în mod electronic se constată lipsa datelor necesare pentru 
acordarea biletului de tratament, CNAS/CTAS informează solicitantul în scris, cu indicarea acestui fapt. 
Solicitantul are dreptul să prezinte personal, în termen de 10 zile calendaristice de la data informării, 
actele care lipsesc, în caz contrar, CNAS/CTAS respinge cererea privind acordarea biletului de 
tratament. În acest caz, în termen de 10 zile calendaristice de la data respingerii cererii, solicitantului i se 
comunică, în scris, motivul respingerii.

83. În cazul în care cererea electronică este acceptată, aceasta se prelucrează automat în sistemul 
informaţional al Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

84. La depunerea în mod electronic a cererii pentru acordarea biletului de tratament se consideră 
că solicitantul şi-a manifestat acordul cu privire la prelucrarea datelor sale cu caracter personal.”;

3.9. la punctul 9, cuvintele „sau pe suport de hârtie” se exclud;
3.10. la punctul 10, textul „ , iar numărul de înregistrare în cerere corespunde numărului de ordine 

din Registrul de evidenţă al solicitanţilor de bilete” se exclude;
3.11. punctul 12 va avea următorul cuprins:
„12. La schimbarea locului de domiciliu în altă unitate administrativ-teritorială, solicitantului i se 

păstrează rândul precedent. CTAS de la locul anterior de domiciliu şi CTAS de la noul loc de domiciliu 
fac schimb de informaţii în acest sens.”;

3.12. punctul 16 se completează cu literele d), e) şi f) cu următorul cuprins:
„d) aflarea la tratament peste hotarele Republicii Moldova;
e) îngrijirea/întreţinerea unui copil minor;
f) îngrijirea unei persoane bolnave, cu dizabilităţi, care necesită ajutor permanent din partea altei 

persoane”;
3.13. punctul 21 va avea următorul cuprins:
„21. Biletele de tratament se eliberează solicitanţilor la prezentarea următoarelor documente:
a) originalul adeverinţei pentru primirea biletului de tratament (Formular nr.070/e, după caz, 

Formular nr.027/e, Formular nr.003/e-2012 sau Formular nr.025/e);

http://www.servicii.gov.md
http://www.cnas.gov.md


b) originalul certificatului prin care se confirmă că solicitantul nu a beneficiat de bilet de tratament în 
ultimii trei ani – în cazul persoanelor specificate în pct.71.

Datele din buletinul de identitate, care confirmă cetăţenia Republicii Moldova, se obţin prin 
schimbul de date cu resursele informaţionale ale Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul 
platformei de interoperabilitate (MConnect).

Datele care confirmă că solicitantul a beneficiat/nu a beneficiat de bilet de tratament în ultimii trei 
ani, iar în cazul persoanelor specificate în pct.5, care au pneumofibroze drept consecinţă a COVID-19, în 
primele 9 luni după boală, se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Ministerului 
Muncii şi Protecţiei Sociale, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).

Datele din certificatul prin care se atestă desfăşurarea sau lipsa activităţii de întreprinzător pentru 
ultimele şase luni premergătoare lunii eliberării biletului, se obţin prin schimbul de date cu resursele 
informaţionale ale Serviciului Fiscal de Stat, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate 
(MConnect).

Datele din extrasul din contul personal de asigurări sociale care atestă că solicitantul nu este 
persoană angajată se obţin din sistemul informaţional al CNAS.

În cazul în care la data eliberării biletului de tratament se atestă că veteranii muncii şi veteranii 
serviciului militar, veteranii din organele afacerilor interne, veteranii Centrului Naţional Anticorupţie, 
veteranii din organele securităţii statului, veteranii sistemului administraţiei penitenciare, în cazul ieşirii la 
pensie pentru vechime în muncă sau la împlinirea vârstei care le dă dreptul la pensie pentru limită de 
vârstă, sunt persoane angajate, biletul de tratament nu se eliberează. CNAS/CTAS emite decizia privind 
refuzul acordării biletului de tratament, fără păstrarea rândului. În acest caz, în termen de 10 zile 
calendaristice de la data emiterii deciziei de refuz, solicitatului i se comunică, în scris, motivul refuzului şi 
posibilitatea beneficierii de bilet la o nouă solicitare.”;

3.14. punctul 211 va avea următorul cuprins:
„211. Biletele de tratament se eliberează însoţitorilor la prezentarea adeverinţei pentru primirea 

biletului de tratament (Formularul nr.070/e). Datele din buletinul de identitate se obţin prin schimbul de 
date cu resursele informaţionale ale Agenţiei Servicii Publice, realizat prin intermediul platformei de 
interoperabilitate (MConnect).”;

3.15. punctul 28 va avea următorul cuprins:
„28. Responsabilitatea pentru întocmirea corectă a adeverinţei pentru primirea biletului de 

tratament (Formularul nr.070/e, după caz, Formularul nr.027/e, Formularul nr.003/e-2012 sau Formularul 
nr.025/e) şi pentru întocmirea Fişei balneosanatoriale (Formularul nr.072/e) se pune în sarcina instituţiilor 
prestatoare de servicii medicale.”;

3.16. se completează cu punctul 281 cu următorul cuprins:
„281. Solicitantul este responsabil de utilizarea corectă a serviciului „e-Cerere”, în conformitate cu 

prezentul Regulament şi cu ghidul de utilizare plasat în cadrul serviciului.”
 
4. Regulamentul cu privire la prestaţiile în sistemul public de asigurări sociale pentru prevenirea 

îmbolnăvirilor şi recuperarea capacităţii de muncă a asiguraţilor prin tratament balneosanatorial, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.290/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.62-63, art.365), 
cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

4.1. la punctul 1, textul „Statutului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.937 din 13 noiembrie 2014 
„Cu privire la aprobarea statutului Casei Naţionale de Asigurări Sociale”” se substituie cu textul 
„Regulamentului cu privire la organizarea şi funcţionarea Casei Naţionale de Asigurări Sociale, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.230/2020”;

4.2. la punctul 62 alineatul întâi, textul „ , luând în considerare cota biletelor de tratament neutilizate 
în termen la sfârşitul anului de gestiune” se exclude;

4.3. la punctul 9, textul „Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale” se substituie cu 
cuvintele „Ministerului Sănătăţii”;

4.4. la punctul 12, textul „încheiat între părţi prin documente primare cu regim special (factură)” se 
substituie cu textul „încheiat între părţi prin formularul tipizat de document primar cu regim special 

https://moldlex.md/lexact/14710
https://moldlex.md/lexact/69245


„Factura fiscală” (în continuare – factură)”;
4.5. la punctul 13, textul „documentelor primare cu regim special (factură)” se substituie cu cuvântul 

„facturii”;
4.6. la punctul 131, textul „încheiat între părţi prin documente primare cu regim special (factură)” se 

substituie cu cuvintele „încheiat între părţi prin factură”;
4.7. se completează cu punctul 132 cu următorul cuprins:
„132. Biletele neutilizate în termen de către entităţile în care nu există organizaţie sindicală primară, 

rămase la Casa Naţională la sfârşitul fiecărui trimestru, pentru fiecare instituţie prestatoare de servicii 
balneosanatoriale cu care au fost încheiate contracte, se transmit Confederaţiei Naţionale a Sindicatelor 
din Moldova, în baza actului de primire-predare, întocmit între părţi, prin factură. Biletele vor fi distribuite 
ulterior entităţilor prin intermediul organelor sindicale, cu respectarea prevederilor punctului 3.”;

4.8. la punctele 15, 17 şi 21, textul „Legea contabilităţii nr.113-XVI din 27 aprilie 2007” se substituie 
cu textul „Legea contabilităţii nr.113/2007 sau Legea contabilităţii şi raportării financiare nr.287/2017”;

4.9. la punctul 151, textul „în conformitate cu normele prevăzute pentru evidenţa mijloacelor 
bugetului asigurărilor sociale de stat” se substituie cu textul „în modul stabilit de Legea contabilităţii 
nr.113/2007, de Planul de conturi contabile, precum şi de politica de contabilitate”;

4.10. la punctul 24, cuvintele „din teritoriul respectiv” se exclud;
4.11. la punctele 26 şi 42, textul „recomandarea medicală F.0-70/e” se substituie cu textul 

„adeverinţa pentru primirea biletului de tratament – Formularul nr.070/e”;
4.12. la punctul 27, textul „ , în baza căruia costul biletului se trece la cheltuieli curente” se exclude;
4.13. punctul 29 se abrogă;
4.14. se completează cu punctul 321 cu următorul cuprins:
„321. Casa Naţională reflectă la cheltuieli curente preţul biletelor achiziţionate din contul mijloacelor 

bugetului asigurărilor sociale de stat, conform rapoartelor întocmite de către persoana împuternicită de 
către organizaţia sindicală sau de către administraţia entităţii, în baza cupoanelor detaşabile prin care se 
confirmă utilizarea biletelor.”;

4.15. la punctul 341, textul „ , concomitent cu prezentarea Declaraţiei trimestriale privind calcularea 
şi utilizarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii” se exclude;

4.16. la punctul 35, după textul „va prezenta la CSNR” se introduc cuvintele „sau la Casa Teritorială 
de Asigurări Sociale”;

4.17. punctul 47 se abrogă;
4.18. punctul 49 va avea următorul cuprins:
„49. Asiguratului i se eliberează din contul bugetului asigurărilor sociale de stat cel mult un bilet, o 

dată la trei ani consecutivi. Persoana asigurată, căreia i se eliberează biletul, semnează o declaraţie pe 
propria răspundere, conform anexei.”;

4.19. punctul 50 se completează cu enunţul:
„Datele prin care se confirmă că solicitantul a beneficiat/nu a beneficiat de bilet în ultimii trei ani, iar 

în cazul asiguraţilor care au pneumofibroze drept consecinţă a COVID-19, o dată în primele 9 luni după 
boală, se obţin prin schimbul de date cu resursele informaţionale ale Casei Naţionale şi ale Ministerului 
Muncii şi Protecţiei Sociale, realizat prin intermediul platformei de interoperabilitate (MConnect).”;

4.20. la punctul 51, enunţul al doilea se exclude;
4.21. la punctul 53, textul „ , cu excepţia biletelor eliberate în cazurile indicate în punctul 5 al 

prezentului Regulament” se exclude;
4.22. punctul 54 se abrogă;
4.23. la punctul 55, textul „şi 15%” se exclude;
4.24. punctul 65 va avea următorul cuprins:
„65. Responsabilitatea privind întocmirea corectă a adeverinţei pentru primirea biletului (Formularul 

nr.070/e, după caz, Formularul nr.027/e, Formularul nr.003/e-2012 sau Formularul nr.025/e) se pune în 
sarcina instituţiilor prestatoare de servicii medicale.”;

4.25. punctul 701 se abrogă;
4.26. se completează cu o anexă cu următorul cuprins:

https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/60058
https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/4944


 
„Anexă

la Regulamentul
cu privire la prestaţiile în sistemul
public de asigurări sociale pentru

prevenirea îmbolnăvirilor şi recuperarea
capacităţii de muncă a asiguraţilor

prin tratament balneosanatorial,
aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr.290 din 19 aprilie 2010
 

DECLARAŢIE
pe propria răspundere

 
Subsemnatul,_________________________________________________________________,

(numele, prenumele)

 
________________________________________________ declar pe propria răspundere că:

(IDNP)

 
- am fost informat despre drepturile şi obligaţiile beneficiarului de bilet privind utilizarea biletului pentru 

tratament balneosanatorial;
- ultimul bilet pentru tratament balneosanatorial a fost folosit în anul ____, primit de la entitatea
_____________________________________________________________________________;

(denumirea entităţii)

 
- în cazul depistării utilizării biletului nr.______ pentru tratament balneosanatorial cu încălcarea Regulamentului 

cu privire la prestaţiile în sistemul public de asigurări sociale pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi recuperarea 
capacităţii de muncă a asiguraţilor prin tratament balneosanatorial, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.290/2010, 
voi restitui costul integral al biletului menţionat pe contul Confederaţiei Naţionale a Sindicatelor din Moldova/Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale.

Prezenta declaraţie este întocmită în două exemplare identice, un exemplar pentru beneficiarul biletului şi un 
exemplar pentru persoana responsabilă de eliberarea biletelor pentru tratament balneosanatorial din cadrul entităţii.

 
 
Semnătura beneficiarului _____________
 
Data _____________
 
Recepţionată de către persoana responsabilă ______________________”.
 
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de 6 luni de la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu excepţia punctului 4, care intră în vigoare la data de 1 
septembrie 2024.

 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale Alexei Buzu

Ala NemerencoMinistrul sănătăţii

https://moldlex.md/lexact/14710


 
Nr.562. Chişinău, 7 august 2024.
 
 


